

Obiect **Reparatia capitala a drumului de acces** **Investitor**
spre M?n?stirea Chistoleni, s. Sadaclia, r-nul
Basarabeasca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
1		Restabilirea traseului	km			5 000,000
	1	Restabilirea traseului	km	1,0000	5 000,00	5 000,00
2		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	km			5 000,000
	2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	km	1,0000	5 000,00	5 000,00
		2. Земляные работы /Lucrari de terasament				
3	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (decaparea pamintului vegetal) (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории) (decaparea pamintului vegetal)	100 m3			735,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	350,00	735,00
4	TsC23B1	Sapatura mecanica in spatii largi, cu motoscreper motocompresor (atuoscreper) de 160 CP (118 kW), avind lada de 8-10 mc, inclusiv transportul si imprastierea pamintului de la 250 m, in gropi de imprumut teren catg. II (Разработка широких площадей мотоскрепером с мотокомпрессором (самоходным скрепером) 160 CP (118kW), с ковшом 8-10 м3, с перемещением и распределением грунта на 250 м, в карьерах, грунт II категории) (saparea cu deplasarea la 600m)	100 m3			721,000
	2952230003539	Autoscreper (motoscreper) cu lada 8-10 mc, motor 160 cp 118 kw	h-ut	2,0600	350,00	721,00
5	TsC38B1	Spor la consumurile de ore - utilaj la art. TsC23 si TsC37, pentru fiecare 250 m in plus peste 250 m, la autoscrepere tip Terex, in teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC23 и TsC37 при перемещении грунта автоскрепером типа Terex на каждые последующие 250 м свыше предусмотренных 250 м, грунт II категории) (k=1,4)	100 m3			362,598
	2952230003542	Screper de 10,7 - 15,3 m.c tip Terex	h-ut	0,7400	350,00	362,60
6	TsC23B1	Sapatura mecanica in spatii largi, cu motoscreper motocompresor (atuoscreper) de 160 CP (118 kW), avind lada de 8-10 mc, inclusiv transportul si imprastierea pamintului de la 250 m, in gropi de imprumut teren catg. II (Разработка широких площадей мотоскрепером с мотокомпрессором (самоходным скрепером) 160 CP (118kW), с ковшом 8-10 м3, с перемещением и распределением грунта на 250 м, в карьерах, грунт II категории) (saparea cu	100 m3			721,000

1	2	3	4	5	6	7
		deplasarea la 1000m)				
	2952230003539	Autoscreper (motoscreper) cu lada 8-10 mc, motor 160 cp 118 kw	h-ut	2,0600	350,00	721,00
7	TsC38B1	Spor la consumurile de ore - utilaj la art. TsC23 si TsC37, pentru fiecare 250 m in plus peste 250 m, la autoscrepere tip Terex, in teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC23 и TsC37 при перемещении грунта автоскрепером типа Terex на каждые последующие 250 м свыше предусмотренных 250 м, грунт II категории) (k=3)	100 m3			777,000
	2952230003542	Screper de 10,7 - 15,3 m.c tip Terex	h-ut	0,7400	350,00	777,00
8	TsC23B1	Sapatura mecanica in spatii largi, cu motoscreper motocompresor (atuoscreper) de 160 CP (118 kW), avind lada de 8-10 mc, inclusiv transportul si imprastierea pamintelui de la 250 m, in gropi de imprumut teren catg. II (Разработка широких площадей мотоскрепером с мотокомпрессором (самоходным скрепером) 160 CP (118kW), с ковшом 8-10 м3, с перемещением и распределением грунта на 250 м, в карьерах, грунт II категории) (saparea cu deplasarea la 2000m)	100 m3			721,000
	2952230003539	Autoscreper (motoscreper) cu lada 8-10 mc, motor 160 cp 118 kw	h-ut	2,0600	350,00	721,00
9	TsC38B1	Spor la consumurile de ore - utilaj la art. TsC23 si TsC37, pentru fiecare 250 m in plus peste 250 m, la autoscrepere tip Terex, in teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC23 и TsC37 при перемещении грунта автоскрепером типа Terex на каждые последующие 250 м свыше предусмотренных 250 м, грунт II категории) (k=7)	100 m3			1 813,000
	2952230003542	Screper de 10,7 - 15,3 m.c tip Terex	h-ut	0,7400	350,00	1 813,00
10	TsC23B1	Sapatura mecanica in spatii largi, cu motoscreper motocompresor (atuoscreper) de 160 CP (118 kW), avind lada de 8-10 mc, inclusiv transportul si imprastierea pamintelui de la 250 m, in gropi de imprumut teren catg. II (Разработка широких площадей мотоскрепером с мотокомпрессором (самоходным скрепером) 160 CP (118kW), с ковшом 8-10 м3, с перемещением и распределением грунта на 250 м, в карьерах, грунт II категории) (saparea cu deplasarea la 3000m)	100 m3			721,000
	2952230003539	Autoscreper (motoscreper) cu lada 8-10 mc, motor 160 cp 118 kw	h-ut	2,0600	350,00	721,00
11	TsC38B1	Spor la consumurile de ore - utilaj la art. TsC23 si TsC37, pentru fiecare 250 m in plus peste 250 m, la autoscrepere tip Terex, in teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC23 и TsC37 при перемещении грунта автоскрепером типа Terex на каждые последующие 250 м свыше предусмотренных 250 м, грунт II категории) (k=11)	100 m3			2 849,000
	2952230003542	Screper de 10,7 - 15,3 m.c tip Terex	h-ut	0,7400	350,00	2 849,00
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) (excavarea pamintelui din cariera cu transportarea in rambleu)	100 m3			787,500

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
13	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 4 км)	t			20,020
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0910	220,00	20,02
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) (excavarea pamintului in rambleu)	100 m3			787,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
15	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			23,320
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	220,00	23,32
16	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Устройство кюветов механизированным способом в грунтах II группы)	100 m3			4 734,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	35,00	1 330,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	350,00	1 064,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	350,00	112,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	350,00	28,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	220,00	2 200,00
17	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			11,000
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	220,00	11,00
18	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			1 128,660
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	200,00	238,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,00	556,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	280,00	333,76
19	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Устройство кюветов механизированным способом в грунтах II группы)	100 m3			4 734,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	35,00	1 330,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	350,00	1 064,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	350,00	112,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	350,00	28,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	220,00	2 200,00
20	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			11,000
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	220,00	11,00
21	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100m2			189,350
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	35,00	102,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	350,00	13,30
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	350,00	23,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	350,00	49,70
22	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2	100 m3			959,000

1	2	3	4	5	6	7
		категории) (descararea pamintului din platforma drumului pentru amenajarea patului drumului) полукорытный профиль				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	350,00	959,00
		3. Посев травы/ Insamintarea cu iarba				
23	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории) (pamint vegetal din cavalier)	100 m3			735,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	350,00	735,00
24	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18A1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт I категории) (k=1)	100 m3			465,500
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	350,00	465,50
25	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засевание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2			382,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	35,00	182,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	200,00	200,00
26	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti (Поливка газонов шлангами от гидрантов)	100m2			38,100
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	35,00	23,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
27	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) (incarcarea pamintului vegetal in exces)	100 m3			612,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	350,00	612,50
28	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			14,080
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	220,00	14,08
29	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			381,500
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	350,00	381,50
		4. Imbracamintea rutiera				
30	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) (strat de nisip h=15cm)	m3			412,810
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	35,00	12,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	260,00	340,86

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	220,00	33,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	350,00	16,80
31	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) (h=11cm)	m3			481,410
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	35,00	10,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	320,00	406,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	220,00	47,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,10
32	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			8 429,880
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	35,00	172,90
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	320,00	6 048,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	320,00	480,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	320,00	320,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	320,00	320,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	220,00	246,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	220,00	596,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	220,00	91,08
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	50,00	5,30
33	DII134A1	Pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (k=-1)	100m2			403,200
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	320,00	403,20
34	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			45,495
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	35,00	1,11
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	320,00	40,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	350,00	1,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	220,00	0,21
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	220,00	2,42
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	220,00	0,10
		5. Imbracamintea rutiera pe accese				
35	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории) (descararea pamintului din debleu)	100 m3			959,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	350,00	959,00
36	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) (incarcarea pamintului decapat)	100 m3			612,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	350,00	612,50
37	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			11,000

1	2	3	4	5	6	7
		la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)				
	341054000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	220,00	11,00
38	DI96	Compactarea rampleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			1 128,653
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	200,00	238,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,00	556,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	280,00	333,76
39	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) (strat de nisip h=15cm)	m3			412,810
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	35,00	12,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	260,00	340,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	220,00	33,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	350,00	16,80
40	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) (h=11cm)	m3			481,410
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	35,00	10,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	320,00	406,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	220,00	47,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,10
41	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			8 429,880
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	35,00	172,90
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	320,00	6 048,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	320,00	480,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	320,00	320,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	320,00	320,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	220,00	246,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	220,00	596,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	220,00	91,08
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	50,00	5,30
42	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			8 429,880
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	35,00	172,90
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	320,00	6 048,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	320,00	480,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	320,00	320,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	320,00	320,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	220,00	246,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	220,00	596,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	220,00	91,08
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	50,00	5,30
		6. Rigola rapida din beton monolit				
43	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута) (h=10cm)	m3			542,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
44	Dl119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) (rigola din beton monolit B15-amenjarea rigolci rapide (h=0.15m)	m3			1 462,867
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	35,00	111,65
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 200,00	1 224,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 200,00	118,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	20,00	8,82
45	DA17A	Acoperirea cu carton bitumat a rosturilor fundatiei din beton de ciment sau macadam cimentat, in vederea asternerii unei mixturi asfaltice, amorsare cu suspensie de bitum filerizat (Покрытие рубероидом швов бетонных, цементных или щебеночных оснований при укладке асфальтовой смеси, содержащей битум с наполнителем) (cartonul bitumat pentru rosturile transversale)	m2			48,600
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0300	35,00	1,05
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	35,00	1,75
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,0010	15 000,00	15,00
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	1,1000	28,00	30,80
46	RpAr07A	Umplerea rosturilor cu bitum	m			7,450
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,1100	35,00	3,85
	007	Bitum	kg	0,3000	12,00	3,60
		7. Podet din beton armat de diam. 0.75, la PC32+75				
47	TsC03B21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, II категории, в условиях бытового использования воды) (curatirea albiei)	100 m3			1 032,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	350,00	1 032,50
48	TsC03B21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, II категории, в условиях бытового использования воды) (saparea fundatiei)	100 m3			1 032,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	350,00	1 032,50
49	TsA01F3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime sub nivelul apei aruncarea	m3			89,250

1	2	3	4	5	6	7
		in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, под уровнем воды, сбрасывание в автомобиль на высоту 0,61-2 м, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5500	35,00	89,25
50	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			542,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
51	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одночковых труб диаметром 1,0 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) (corpul podetului din beton armat de diam.0,75m)	m3			2 319,600
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	35,00	280,00
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	20,00	39,60
52	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Оголовки железобетонных звеньев труб диам. 1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) (peretii portal)	m3			2 446,511
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	35,00	113,75
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 200,00	259,56
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	2 000,00	2 060,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	20,00	13,20
53	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m2			115,008
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	35,00	19,74
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	15 000,00	69,53
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 200,00	9,27
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	10 000,00	16,47
54	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Оклеенная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m2			636,877
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	35,00	40,60
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	15 000,00	105,00
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 200,00	9,23
	2682132601800	Impisitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	200,00	482,05
55	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII)	t			8 218,300
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	25,8800	35,00	905,80
	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	29,2500	250,00	7 312,50
56	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (beton 8 cm) (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см)	100m2			34 043,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	35,00	5 722,50
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 200,00	18 912,00
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	15 000,00	4 000,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	18,00	834,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 200,00	490,67
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	320,00	3 526,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	220,00	557,33
57	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii	100m2			12 876,500

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=-7) (На каждый 1 см изменения толщины слоя бетона добавлять или исключать к норме DI130)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	35,00	1 984,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 200,00	8 568,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 200,00	224,00
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	15 000,00	2 100,00
58	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры в монолитном бетоне на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	t			18 854,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	35,00	854,00
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	18 000,00	18 000,00
59	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in stratURI de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Разравнивание рыхлого грунта I или II и III или IV категорий, бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, слоями толщиной 15-20 см, грунт I или II категории)	100 m3			227,500
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	350,00	227,50
60	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in stratURI succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint pesoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			2 906,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	35,00	308,70
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	250,00	2 597,50
		8. Podet din beton armat de diam. 1.0m, la PC7+00 si la PC 45+100				
61	TsC03B21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (curatirea albiei)(Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 032,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	350,00	1 032,50
62	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт)	m3			113,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	35,00	113,05
63	TsC03B21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (saparea fundatiei) (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт)	100 m3			1 032,500

1	2	3	4	5	6	7
		смягченный водой, II категории, в условиях бытового использования воды)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	350,00	1 032,50
64	TsA01F3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime sub nivelul apei aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, под уровнем воды, сбрасывание в автомобиль на высоту 0,61-2 м, средний грунт)	m3			89,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5500	35,00	89,25
65	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta --h=10 cm (Слой основания из бута)	m3			542,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
66	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (corpul podetului din beton armat de diam 1.0m)	m3			2 319,600
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	35,00	280,00
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	20,00	39,60
67	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (peretii portal)	m3			2 446,524
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	35,00	113,75
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 200,00	259,57
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	2 000,00	2 060,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	20,00	13,20
68	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (aripile podetului tubular)	m3			2 446,511
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	35,00	113,75
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 200,00	259,56
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	2 000,00	2 060,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	20,00	13,20
69	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			115,009
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	35,00	19,74
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	15 000,00	69,52
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 200,00	9,27
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	10 000,00	16,48
70	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			636,972
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	35,00	40,60
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	15 000,00	105,06
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 200,00	9,27
	2682132601800	Impisitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	200,00	482,04
71	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII)	t			8 218,300
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	25,8800	35,00	905,80
	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	29,2500	250,00	7 312,50
72	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (beton 8 cm)	100m2			34 062,255
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	35,00	5 722,50
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 200,00	18 910,91
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	15 000,00	4 015,91
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	18,00	834,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 200,00	494,55
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	320,00	3 526,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	220,00	557,40
73	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii	100m2			112 505,318

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=-7)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	35,00	1 984,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 200,00	86 940,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 200,00	2 273,45
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	15 000,00	21 306,82
74	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (beton 8 cm)	100m2			34 063,951
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	35,00	5 722,50
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 200,00	18 910,70
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	15 000,00	4 017,57
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	18,00	834,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 200,00	494,70
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	320,00	3 526,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	220,00	557,43
75	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=-7)	100m2			12 876,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	35,00	1 984,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 200,00	8 568,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 200,00	224,00
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	15 000,00	2 100,00
76	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (beton 12 cm)	100m2			34 063,835
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	35,00	5 722,50
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 200,00	18 910,82
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	15 000,00	4 017,65
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	18,00	834,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 200,00	494,43
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	320,00	3 526,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	220,00	557,42
77	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=-3)	100m2			5 518,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	35,00	850,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 200,00	3 672,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 200,00	96,00
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	15 000,00	900,00
78	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			18 854,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	35,00	854,00
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	18 000,00	18 000,00
79	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in strat-uri de 15-20 cm, teren cat. I sau II (Разравнивание рыхлого грунта I или II и III или IV категорий, бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, слоями толщиной 15-20 см, грунт I или II категории)	100 m3			227,500
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	350,00	227,50
80	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint pesoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			2 906,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	35,00	308,70
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	250,00	2 597,50
81	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificii artificiale (suport din beton monolit B20)	m3			1 564,866
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	35,00	111,65
	2663102100000.1	Beton B 20	m3	1,0200	1 300,00	1 326,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 200,00	118,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	20,00	8,82

1	2	3	4	5	6	7
82	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3			420,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	35,00	97,30
	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	320,00	323,20
83	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (suport din beton monolit B20)	m3			1 564,867
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	35,00	111,65
	2663102100000.1	Beton B 20	m3	1,0200	1 300,00	1 326,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 200,00	118,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	20,00	8,82
		9. Podet din beton armat de diam. 1.25m, la PC7+00 si la PC 56+00				
84	TsC03B21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuaiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (curatirea albiei (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 032,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	350,00	1 032,50
85	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт)	m3			113,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	35,00	113,05
86	TsC03B21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuaiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (saparea fundatiei) (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 032,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	350,00	1 032,50
87	TsA01F3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime sub nivelul apei aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, под уровнем воды, сбрасывание в автомобиль на высоту 0,61-2 м, средний грунт)	m3			89,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5500	35,00	89,25
88	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta --h=10 cm (Слой основания из бута)	m3			542,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
89	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (corpul podetului din beton armat de diam 1.25m)	m3			2 319,600

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	35,00	280,00
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	20,00	39,60
90	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (peretii portal)	m3			2 446,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	35,00	113,75
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 200,00	259,55
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	2 000,00	2 060,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	20,00	13,20
91	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (aripile podetului tubular)	m3			2 446,498
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	35,00	113,75
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 200,00	259,55
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	2 000,00	2 060,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	20,00	13,20
92	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			115,016
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	35,00	19,74
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	15 000,00	69,52
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 200,00	9,27
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	10 000,00	16,49
93	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			636,905
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	35,00	40,60
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	15 000,00	105,00
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 200,00	9,27
	2682132601800	Impisitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	200,00	482,04
94	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII)	t			8 218,300
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	25,8800	35,00	905,80
	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	29,2500	250,00	7 312,50
95	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (beton 8 cm)	100m2			34 069,073
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	35,00	5 722,50
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 200,00	18 910,91
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	15 000,00	4 022,73
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	18,00	834,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 200,00	494,55
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	320,00	3 526,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	220,00	557,40
96	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=-7)	100m2			12 876,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	35,00	1 984,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 200,00	8 568,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 200,00	224,00
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	15 000,00	2 100,00
97	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (beton 8 cm)	100m2			34 065,263
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	35,00	5 722,50
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 200,00	18 910,74
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	15 000,00	4 018,42
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	18,00	834,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 200,00	495,16
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	320,00	3 526,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	220,00	557,41
98	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=-7)	100m2			12 876,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	35,00	1 984,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 200,00	8 568,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 200,00	224,00
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	15 000,00	2 100,00
99	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (beton 12 cm)	100m2			34 061,785
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	35,00	5 722,50
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 200,00	18 910,62
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	15 000,00	4 015,38

1	2	3	4	5	6	7
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	18,00	834,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 200,00	494,77
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	320,00	3 526,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	220,00	557,45
100	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=-3)	100m2			5 518,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	35,00	850,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 200,00	3 672,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 200,00	96,00
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	15 000,00	900,00
101	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			18 854,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	35,00	854,00
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	18 000,00	18 000,00
102	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in strat-uri de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Разравнивание рыхлого грунта I или II и III или IV категорий, бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, слоями толщиной 15-20 см, грунт I или II категории)	100 m3			227,500
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	350,00	227,50
103	TsD05A	Compactarea cu maui mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint pesoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			2 906,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	35,00	308,70
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	250,00	2 597,50
104	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificii artificiale (suport din beton monolit B20)	m3			1 564,866
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	35,00	111,65
	2663102100000.1	Beton B 20	m3	1,0200	1 300,00	1 326,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 200,00	118,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	20,00	8,82
105	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3			420,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	35,00	97,30
	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	320,00	323,20
106	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificii artificiale (suport din beton monolit B20)	m3			1 564,853
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	35,00	111,65
	2663102100000.1	Beton B 20	m3	1,0200	1 300,00	1 326,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 200,00	118,39
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	20,00	8,82
		10. Organizarea circulatiei rutiere				
107	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet (stilpi de ghidare reflecturizanti)	buc			2 546,800
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	35,00	10,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	35,00	6,30
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	30,00	30,00
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
108	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat -- indicatoare A700-1buc	buc			792,400
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	35,00	7,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	35,00	7,70
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	500,00	500,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	10,00	40,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	10,00	20,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	50,00	200,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	7,00	14,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	50,00	2,00
109	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (stilpii pentru indicatoarele retiere CKM1.30-1buc)	buc			958,150
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	35,00	11,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	35,00	26,60
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 200,00	120,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	800,00	800,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.